ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

 (
23.01.2025
) (
4
)
От _______________ № ______________
                                                           п. Вожега

	Об утверждении Положения о порядке участия Вожегодского муниципального округа в организациях межмуниципального сотрудничества

В соответствии со статьей 35, главой 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вожегодского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Вожегодского муниципального округа
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия Вожегодского муниципального округа в организациях межмуниципального сотрудничества.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба».

	Председатель
Представительного Собрания Вожегодского муниципального округа
	Глава Вожегодского муниципального округа Вологодской области

	______________ Л.П. Олиева

	________________ Е.В. Первов

                                                                                                                Приложение
к решению Представительного Собрания
Вожегодского муниципального округа
от  23.01.2025  № 4

Положение о порядке участия Вожегодского муниципального округа
в организациях межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вожегодского муниципального округа Вологодской области и определяет порядок участия Вожегодского муниципального округа (далее - округ) в межмуниципальном сотрудничестве.
2. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в формах, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок принятия решения об участии
в межмуниципальном сотрудничестве

1. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве принимается Представительным Собранием Вожегодского муниципального округа (далее – Представительное Собрание).
2. Представительное Собрание наряду с представительными органами иных муниципальных образований вправе принять решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, а также о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.
3. Органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.
[bookmark: _GoBack]4. Инициатива принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве может исходить от депутатов Представительного Собрания, главы округа, а также населения округа в порядке правотворческой инициативы.
5. Для принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве инициатор направляет в Представительное Собрание:
проект решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве;
учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества или проект соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
документы, характеризующие возможности организации межмуниципального сотрудничества;
финансово-экономическое обоснование участия округа в организациях межмуниципального сотрудничества;
проект соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
другие документы, предусмотренные действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
6. Решение Представительного Собрания об участии округа в организациях межмуниципального сотрудничества должно содержать следующие положения:
- определение органов и (или) должностных лиц, уполномоченных представлять интересы округа при рассмотрении и разрешении вопросов, связанных с совместной деятельностью соучредителей по учреждению организации межмуниципального сотрудничества (разработка учредительных документов, подготовка и проведение учредительного собрания, регистрация организации, иные вопросы, возникающие в процессе учреждения организации межмуниципального сотрудничества);
- определение полномочий представителей округа, в том числе перечень вопросов, требующих предварительного согласования при осуществлении функций представителя;
- перечень муниципального имущества, вносимого в качестве доли округа в уставный капитал при создании организаций межмуниципального сотрудничества.

3. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве

В соответствии с решением Представительного Собрания об участии в межмуниципальном сотрудничестве:
1) Глава округа (иное уполномоченное лицо):
от имени округа подписывают учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества, соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, нормативными правовыми актами, учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.
2) Администрация Вожегодского муниципального округа в пределах средств, предусматриваемых в бюджете округа, осуществляет:
передачу имущества, денежных средств создаваемой организации межмуниципального сотрудничества;
перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, установленных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества;
выполнение обязательств в соответствии с заключенными соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.

4. Порядок принятия решения о прекращении
межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:
выхода из организации межмуниципального сотрудничества;
ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;
расторжения соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений.
2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимает Представительное Собрание.
3. Инициатива принятия решения о прекращении межмуниципального сотрудничества может исходить от депутатов Представительного Собрания, главы округа, а также населения округа в порядке правотворческой инициативы.